定期为员工组织身体检查；在员工生日、结婚、生病、生育等特殊时期，都及时给予祝福或者慰问。公司

通过严格履行在工作内容、劳动保护、劳动报酬、休假权利、保险福利等涉及员工权益方面的规定，保障

员工的法定权利。

武汉武商集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

57

公司依据《公司法》和《公司章程》规定，建立了职工监事的选任制度，公司监事会现有5名监事，

其中2名为职工监事，由公司职工代表大会民主选举产生，其代表职工监督公司的生产经营，积级维护员

工的正当合法权益。

公司围绕“保增长、谋未来”的指导思想，大力开展劳动竞赛、知识竞赛、技能比武等活动，充分发挥

和调动广大员工的积极性和创造性，把依靠员工、发动员工作为应对挑战、战胜困难的立足点，为促进企

业持续发展作出了积极的贡献。同时，加强对员工的综合素质和专业技能培训，全年共组织培训项目29个，

培训各层级员工5294人次。

3、供应商、客户和消费者权益保护

公司坚持诚信、公平的原则，与众多供应商建立了良好的合作关系。公司对供应商进行严格资格审查，

平等的对待每一位供应商，坚持营造公平公正的竞争环境。公司在经营过程中与供应商形成了信任、和谐、

发展、共赢的合作氛围， 构建了紧密的战略合作伙伴关系。

牢固树立“大服务”、“大现场”管理理念，将销售、服务和诚信作为现场工作的重点。修订并下发了完

善VIP卡管理的规定，进一步规范会员管理工作，丰富对会员的服务项目。集团各零售企业也相继推出会

员专属季刊发行、VIP户外体验、会员专属日、“感恩服务月”等丰富多样的活动，进一步提升了服务附加

值。

公司强化“海关”意识，在售前加强对商品质量的监管，对于质量不合格、证件不齐全的商品坚决不予

上柜，确保为顾客提供物有所值、物超所值的商品。不断在售中和售后的顾客服务上下功夫，开展服务创

新，增强顾客消费体验感，全面提升服务质量和水平。

4、公共关系和社会公益事业

公司积极履行企业的纳税义务，依法按时缴纳税款、积极履行扣缴义务人代扣代缴税款的责任；向税

务机关反映公司的生产经营情况和执行财务制度的情况，为国家财政税收及地方经济发展做出贡献。同时，

公司及其下属各零售企业积极参与当地捐赠、援建等各项公益事业。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 □ 否 √ 不适用

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

武汉武商集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

58

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 64,287 0.01% 0 0 0 21,777,110 21,777,110 21,841,397 4.13%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 64,287 0.01% 0 0 0 21,777,110 21,777,110 21,841,397 4.13%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 64,287 0.01% 0 0 0 21,777,110 21,777,110 21,841,397 4.13%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 507,184,303 99.99% 0 0 0 -110 -110 507,184,193 95.87%

1、人民币普通股 507,184,303 99.99% 0 0 0 -110 -110 507,184,193 95.87%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 507,248,590 100.00% 0 0 0 21,777,000 21,777,000 529,025,590 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2015年4月23日，公司召开了第七届十次董事会和第七届九次监事会，审议通过《关于向激励对象首

次授予限制性股票的议案》、《关于调整限制性股票激励计划授予价格的议案》、《关于调整限制性股票

激励计划激励对象名单及授予数量的议案》，确定首次授予日为2015年4月29日，本次限制性股票激励计

划授予对象人数为214名，首次授予的限制性股票数量为2177.70万股。授予价格为6.40元/股。

公司向深圳证券交易所及中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交了上市公司股权激励计划

授予登记申请及相关申报材料，经深圳证券交易所审核无异议、中国证券登记结算有限责任公司深圳分公

司审核确认，公司已完成《武汉武商集团股份有限公司限制性股票激励计划（草案）》所涉及的首期限制

性股票激励计划首次授予登记工作，首次授予股份于2015年5月13日上市。

股份变动的批准情况

武汉武商集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

59

√ 适用 □ 不适用

1、2014年9月22日，公司分别召开了第七届六次（临时）董事会和第七届五次（临时）监事会，审议

通过《武汉武商集团股份有限公司限制性股票激励计划（草案）》及其摘要，公司独立董事对实施限制性

股票发表了独立意见，同意实施本激励计划。（详见公司于2014年 9月 23日在巨潮资讯网